
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2138  del  12/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SIMONETTI LORENZA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG 9253509D2F "Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede
dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma". Servizio di raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del Lazio, prestato dall'operatore economico Consorzio
Stabile LGA Service.  Impegno di spesa sul Capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.999

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00900 27/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2138  del  12/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2023 20.175,14 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

CONSORZIO STABILE LGA SERVICE
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00900 del 27/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2138  del  12/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG 9253509D2F "Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella

sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma". Servizio di raccolta, trasporto e

smaltimento dei rifiuti prodotti dalle attività del Consiglio Regionale del Lazio, prestato dall'operatore economico Consorzio Stabile

LGA Service.  Impegno di spesa sul Capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.999

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG 9253509D2F "Servizio di pulizie a ridotto impatto

ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella

sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici

nel Comune di Roma". Servizio di raccolta, trasporto e

smaltimento dei rifiuti prodotti dalle attività del Consiglio

Regionale del Lazio, prestato dall'operatore economico

Consorzio Stabile LGA Service.  Impegno di spesa sul Capitolo

U0000U02017 - U.1.03.02.13.999

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 20.175,14 Dicembre 20.175,14

Totale 20.175,14

Pagina  3 / 6

Atto n. A00900 del 27/12/2023



Oggetto: CIG 9253509D2F “Servizio di pulizie a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione 

dell'isola ecologica nella sede dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici 

nel Comune di Roma”. Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti prodotti dalle 

attività del Consiglio Regionale del Lazio, prestato dall’operatore economico Consorzio 

Stabile LGA Service.  Impegno di spesa sul Capitolo U0000U02017 - U.1.03.02.13.999 

I L   D I R E T T O R E 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00900 del 27/12/2023



VISTA la determinazione del 21 luglio 2023, n. A00400 (Dichiarazione di fuori uso relativa a beni 

mobili del Consiglio regionale del Lazio - Lotto n. 1 e n. 2.) con la quale si è proceduto 

all’approvazione dei verbali, con i relativi allegati, redatti dalla Commissione tecnica per la cessione 

dei beni fuori uso del Consiglio regionale, giusta propria determinazione n. A00254 del 19.05.2023; 

CONSIDERATO che con la succitata determinazione è stato disposto, in particolare, di provvedere 

allo smaltimento mediante conferimento a discarica dei beni fuori uso di all’elenco 1) “Arredi fuori 

uso” e 3) “PC, monitor e scanner”; 

VISTA la determinazione del 16 febbraio 2023, n. A00056 di aggiudicazione del “Servizio di pulizie 

a ridotto impatto ambientale, facchinaggio e gestione dell'isola ecologica nella sede 

dell'Amministrazione in via della Pisana, 1301 e negli uffici nel Comune di Roma” all’operatore 

economico R.T.I. tra Consorzio stabile LGA Service C.F. 13062821007 in qualità di Capogruppo e 

mandataria e Consorzio Stabile Euro Global Service Grandi Appalti (Mandante) della durata di 36 

mesi decorrenti dal 16 aprile 2023 e scadenza al 15 aprile 2026 per un importo totale del corrispettivo 

di € 3.647.529,0 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Capitolato tecnico, parete integrante del contratto di 

appalto repertorio n. 605 del 12 /04/2023, l’aggiudicatario ha la gestione dell’Isola ecologica ed il 

compito di conferire negli appositi cassoni scarrabili i rifiuti selezionati dai propri operatori e 

provvedere al successivo periodico smaltimento presso impianto autorizzato; 

CONSIDERATO che l’appalto prevede la gestione dei rifiuti prodotti per una quantità stimata pari a 

15.000 (quindicimila) Kg. annui, nonché la procedura amministrativa per la conseguente divisione 

dei rifiuti depositati e attribuzione del relativo codice CER; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’urgente ed eccezionale smaltimento dei numerosi 

rifiuti conferiti nei diversi cassoni presenti nell’Isola ecologica nonché dei rifiuti accumulatesi anche 

esternamente a questi, ai fini del ripristino del decoro e della salubrità dell’area; 

PRESO ATTO che, nell’ambito delle attività svolte dall’operatore economico LGA, lo stesso ha 

provveduto al completo smaltimento dei rifiuti conferiti presso l’Isola ecologica ivi compresi quanti 

individuati negli elenchi 1) e 3) di cui alla determinazione n. A00400 del 21 luglio 2023, con 

l’effettuazione di complessivi n.13 viaggi con conferimento a discarica autorizzata di molteplici 

tipologie di rifiuti; 

PRESO ATTO che lo smaltimento dei rifiuti viene effettuato dall’operatore mediante conferimento a 

discarica autorizzata di quantità e tipologie di rifiuti CER presunte e che pertanto lo stesso, per sua 

stessa natura, può essere esattamente quantificato solo a consuntivo mediante la consegna dei FIR 

(formulari identificativi rifiuti) previsti ai sensi del d.lgs. 152/2006 e smi art. 193 co.5; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 638/2023, in atti con prot. n. 20210 del 30 agosto 2023, il 

Consorzio Stabile LGA service Scarl ha inviato la propria offerta commerciale, dettagliata per 

tipologia di rifiuto (codice CER), per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti prodotti 

presso il Consiglio regionale del Lazio; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha conferito a discarica autorizzata molteplici 

tipologie di rifiuti per un peso complessivo di circa 31.000 kg e che pertanto, al netto della quantità 

annua prevista nel contratto sottoscritto di 15.000 kg, si rende necessario impegnare l’importo lordo 

dovuto all’operatore per lo smaltimento della quantità di rifiuti conferiti a discarica eccedente il 

plafond annuale, pari ad € 16.537,70 oltre IVA al 22%, come da preventivo di spesa del Consorzio 

Stabile LGA service, in atti al Consiglio regionale del Lazio con prot. n. 31266 del 12/12/2023; 

RITENUTO opportuno e necessario impegnare la somma lorda di € 20.175,14 

(ventimilacentosettantacinque/14) sul Capitolo del Bilancio del Consiglio Regionale U0000U02017 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00900 del 27/12/2023



U.1.03.02.13.999 denominato “Altri servizi ausiliari n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità 

e capienza, per l’esercizio finanziario 2023, in favore della società Consorzio Stabile LGA Service, 

avente sede legale a Ciampino cap. 00043 (Rm), Viale J.F. Kennedy n. 11, - C.F. /P.I. 13062821007; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

D E T E R M I N A  

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di prendere atto che l’operatore economico ha conferito a discarica autorizzata molteplici tipologie 

di rifiuti per un peso complessivo di circa 31.000 kg e che pertanto, al netto della quantità annua 

prevista nel contratto sottoscritto di 15.000 kg, ha provveduto allo smaltimento di una quantità di 

rifiuti eccedente il plafond annuale; 

2) di impegnare la somma lorda di € 20.175,14 (ventimilacentosettantacinque/14) comprensiva di 

IVA al 22% sul Capitolo del Bilancio del Consiglio Regionale U0000U02017 U.1.03.02.13.999 

denominato “Altri servizi ausiliari n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, per 

l’esercizio finanziario 2023, in favore della società Consorzio Stabile LGA Service, avente sede 

legale a Ciampino cap. 00043 (Rm), Viale J.F. Kennedy n. 11 - P.I. 13062821007 (cod. cred. 

38_2621) per l’importo dovuto per quanto descritto al punto 1); 

3) di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, per le necessarie operazioni di 

competenza. 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 

del D. Lgs. 33/2013. 

 Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  6 / 6

Atto n. A00900 del 27/12/2023


